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Vážení spoluobčania,
na prahu nového roka 2022 mi dovoľte, aby som Vám všetkým 

úprimne zaželal všetko najlepšie, veľa zdravia, šťastia, rodinnej 
pohody a úspechov - osobných aj pracovných.

Keď som si pred rokom pripravoval novoročný príhovor, bol 
som presvedčený, že pandemická situácia na Slovensku aj vo 
svete sa zlepší, že budeme voľnejšie dýchať, voľnejšie žiť. Bohu-
žiaľ, opak sa stal pravdou. Aj prvé mesiace uplynulého roka sme 
sa museli vyrovnávať s koronovou hrozbou a snažíme sa s ňou 
vyrovnávať doteraz. A doslova ako na hojdačke, raz sme hore, raz 
dole. A čo je ešte horšie, z našich vzťahov sa vytratila tá povestná 
spolupatričnosť, vzájomná pomoc, solidarita. Vlastnosti, na kto-
ré sme boli tak veľmi hrdí na začiatku pandémie sa pretavili do 
unavenosti, neschopnosti reálne uvažovať a môžem povedať, že 
v určitých situáciách skoro až do nenávisti. Čo sa to s nami stalo?  
Naozaj v nás nezostala základná slušnosť? Verím, že zostala. 
Verím, že je v nás stále veľa dobrého, ktoré sa na povrch určite 
prederie. V tomto čase možno trochu ťažšie, ale snáď o to inten-
zívnejšie. Verím, že opäť zasvieti slnko a začneme žiť aspoň sčas-
ti tak, ako pred pandémiou. Ale preto, aby sa to stalo, musíme 
každý jeden a jedna z nás niečo urobiť. Prestaňme sa rozdeľovať, 
začnime sa spájať. Prestaňme posudzovať suseda, skúsme mu 
radšej pomôcť. Majme všetci spoločne aspoň trošku zdravé-

ho „sedliackeho rozumu“ a snažme sa nájsť východisko z tejto  
situácie. Lebo len spoločným úsilím sa nám to môže podariť.  
Stará známa okrídlená veta hovorí, že zdravie je len jedno. Mnohí 
z nás to už okúsili na vlastnej koži a vedia, že naozaj je len jedno. 
A presne toto je ten moment, ktorý by nás mal všetkých spojiť,  
lebo neverím, že existuje človek, ktorému by na zdraví nezá- 
ležalo. Áno, odborníci hovoria, že covid tu s nami zostane. Ale 
momentálne je len a len  na nás, ako a v akej miere mu dovolíme 
zasahovať do našich životov. 

Drahí spoluobčania, v novoročných príhovoroch som zvykol 
bilancovať dosiahnuté úspechy nášho mesta v predchádzajúcom 
roku, no tie, napr. v podobe odovzdaných nových nájomných  
bytov, „prehlušila“ pandémia. Nedovoľme, aby sme pri hod-
notení tohto roka, museli hovoriť viac o pandémii ako o živote  
v našom meste. Verím, že sa nám podarí opäť bez obáv stretávať 
sa s najbližšími, verím, že  naše deti sa budú opäť učiť bez núte-
ných pandemických prestávok, verím, že zdravotníci si už naozaj 
vydýchnu. A spoločne s Vami, drahí spoluobčania, budem veľmi 
rád, keď sa nám to podarí. 

Želám Vám ešte raz veľa zdravia a šťastia.
Jozef Trstenský

 primátor mesta

Novoročný príhovor primátora mesta

PF
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Foto: Jana Krištofovičová

Milí Novomešťania.
Odkrojili sme z koláča času roka 2022. Ochutnali sme a dávame si 

otázku. Aký bude nový rok? 

Na začiatku roka 2021 sme si všetci dúfali a verili, že pandémia ocho-
renia COVID-19 sa postupne v priebehu roka stane minulosťou a bu-
deme si plným dúškom užívať bežný spôsob každej oblasti kultúrneho, 
športového a spoločenského života. 

Bohužiaľ nie je tomu tak a aj rok 2022 (verme, že len jeho časť) bude 
spojený s opatreniami proti šíreniu pandémie COVID-19.

Milí Novomešťania.
Život prináša so sebou rôzne situácie. Nevieme všetko odhadnúť, 

predpokladať, analyzovať a pripraviť sa na nové situácie. Často nás za-
stihnú nepripravených, nervóznych,  egoisticky hľadiacich len na seba.

Na úvod tohto roka nás pandémia drží za rukáv a nechce dovoliť pre-
zenčné vzdelávanie, fungovanie bielej medicíny, rozvoj kultúry, rozvoj 
ekonomiky a ďalších oblastí dôležitých pre spoločnosť.

Je však dnes hlavným problémom COVIDU pohľad cez priezor zdra-
votníctva? Dovolím si tvrdiť, že nie natoľko ako je problémom polarizo-
vaná spoločnosť, nezodpovedné správanie sa jednotlivcov, nenávisť a 
egoizmus schovávaný za práva jednotlivca, bez ľudskosti vzájomnej úcty  
a tolerancie voči druhým. Toto všetko sa znásobuje rýchlym šírením  
prostredníctvom internetu a sociálnych sietí.

Milí priatelia.
Na prahu nového roka si dávame rôzne predsavzatia a záväzky. 

Skúsme každý z nás pridať niečo navyše. Rozhodnutie, prostredníctvom 
ktorého prinesieme každý do našej spoločnosti pokoj, radosť a opätovné 
priateľské stretávania sa ľudí.

Prajem Vám všetkým úspešný rok 2022 naplnený Božím požehnaním, 
radosťou, pokojom a zdravím. Želám Vám, aby ste si nachádzali čas na 
spoločné rodinné stretnutia. Aby ste nachádzali nových priateľov a neza-
búdali na starých známych. Aby ste mali radosť žiť a bývať v našom meste. 

Prajme si spoločne, aby sme zvládli výstavbu a rozvoj nášho mesta  
a naplnili investície plánované v tomto roku.

Aby sme spoločnými silami opravovali a uzdravovali vzťahy v našej 
spoločnosti.

Ešte raz všetkým prajem rok 2022 prežitý v zdraví, pokoji a radosti. 

František Mašlonka

Milí  Novomešťania,
mám  milú  príležitosť prihovoriť sa  Vám  na začiatku roka 2022.  

Je  tradíciou ohliadnuť sa najskôr  za rokom  minulým. Bol to opäť rok 
náročný, rok  covidový, rok krízový.

Priniesol mnoho obmedzení, veci predtým  samozrejmé boli zrazu  

nerealizovateľné. Tento  rok, už  druhý v rade, nastavil zrkadlo celej našej  
spoločnosti, nie  vždy  bol pohľad  do  tohto  zrkadla vábny. Je prirodzené, 
že sme boli a sme všetci  unavení, v spoločnosti  vládla nervozita, ktorej 
nie  vždy pomohli  rozporuplné výroky a opatrenia  politikov i štátnych  
orgánov. Z počiatočnej  spolupatričnosti a túžby pomôcť sa na povrch 
vyplavili aj menej  pekné ľudské vlastnosti a emócie. Budem  rád,  ak sa  
v tomto  roku  znovu  vrátime  k tým vlastnostiam  ušľachtilým. Každá  
kríza v sebe skrýva aj príležitosť. Príležitosť uvedomiť  si to naozaj  dô-
ležité, cenu vecí  ktoré  sme  považovali  za  samozrejmé: cenu  zdravia,  
fungujúcej  rodiny a vzťahov, pocitu  spolupatričnosti a túžby  pomáhať 
iným. A o to  ide.

Zažili  sme  ťažké  časy a ešte nás nie jednoduchá  doba  čaká. Iba spo-
ločným  úsilím  sme  schopní  v tejto náročnej  dobe uspieť, som presved-
čený  že  nakoniec  budeme  úspešní.

Milí Novomešťania, úprimne a z celého  srdca Vám želám  aby rok 
2022  bol  rokom úspešným, aby Vás a Vašich  blízkych neobchádzalo  
šťastie  a radosť a hlavne  to najcennejšie - zdravie. Prajem  Vám veľa 
pracovných a osobných  úspechov. A v neposlednom  rade Vám  želám 
aby  ste boli  hrdí  na  svoje  mesto. To mesto je  VAŠE. To mesto  ste  VY.  
Od  nás všetkých  záleží aký rok  2022  spolu  prežijeme.

Krásny ,úspešný a hlavne  zdravý rok 2022 želám.
Marián Mora

Novoročné príhovory viceprimátorov

Veľa zdravia, optimizmu a nádeje v novom roku 
praje redakcia Novomestského spravodajcu
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HARMONOGRAM VÝVOZU ODPADOV PRE ROK 2022
Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sa v zmysle VZN 
1/2021 zo záhrad od rodinných domov sa zabezpečuje: zbernými nádo-
bami 120 l hnedej farby; frekvencia vývozu: 1 x za 14 dní; obdobie zberu: 
celoročne
Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sa v zmysle VZN 
1/2021 zo sídlisk a bytových domov sa zabezpečuje: zbernými nádo-
bami 240 l hnedej farby;  frekvencia vývozu: 1 x za 7 dní; obdobie zberu:  
celoročne

	 vývoz zmesového komunálneho odpadu ZKO

	 vývoz biologicky rozložiteľného kuhynského odpadu BRO

ZBER ODPADOV na rok 2022
OBJEMNÝ ODPAD - nadrozmerný
Harmonogram pristavenia veľkoobjemových kontajnerov (VOK) na ob-
jemný odpad: 
Jarný zber:  2. - 13. máj 2022
Jesenný zber: 10. - 21. október 2022

BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ ODPAD /BRO/ objemný zo záhrad
Jarný zber: 28. - 31. marec 2022
Jesenný zber: 24. - 27. október 2022
NEBEZPEČNÝ ODPAD 
Jarný zber:  26. - 27. apríl  2022 
Jesenný zber: 27. - 28. september 2022

Zmena termínov vyhradená, aktuálne informácie:
www.tsm.nove-mesto.sk

***
ZBER VIANOČNÝCH STROMČEKOV 
Milí Novomešťania, 
oznamujeme vám , že   bezplatný zber a odvoz vianočných stromčekov  
z územia mesta budeme vykonávať v mesiaci  JANUÁR 2022 a to trikrát 
týždenne:  PONDELOK, STREDA A PIATOK. (od 10.januára 2022)
 
Žiadame vás, aby ste vianočné stromčeky pripravili k stanovištiam  na 
komunálny odpad ZBOKU tak, aby nebránili prístupu ku kontajnerom. 

Vzhľadom na to, že zozbierané stromčeky budú ekologicky zhodnote-
né, je potrebné, aby boli pozbavené všetkých vianočných ozdôb. Nev-
kladajte stromčeky do igelitových vriec. 
Stromčeky sa následne štiepkujú a štiepka sa kompostuje, prípadne sa 
využíva ako mulčovací materiál pri nových výsadbách. 

Ďakujeme, že odkladáte stromčeky na správne miesto a odzdobené. 

Krátke správy z mesta Zdroj: TSM
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O. Plachého, Severná, Royova, Hečkova, Kukučínova, Tajovského, Klčové, Robotnícka, Košikárska,
Ružová, Slovanská, Čulenova, Izbická, Záhradná, Kvetinová, Sadová, Odborárska, Beckovská, Riečna 

Poľná, Mlynská, Mostová, Tehelná, Mnešická, Srnianska, Bzinská, M.Ďuržu, J. Bernovského, 
Pri Klanečnici, Tušková, Turecká, Haluzická, Bohuslavická, Bošácka, Pri záhradách, Pod zvonicou

vývoz zmesového komunálneho odpadu ZKO

Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sa v zmysle VZN 1/2021 zo záhrad od rodinných domov sa zabezpečuje: zbernými nádobami 120 l hnedej farby;   frekvencia vývozu: 1 x za 14 dní;   obdobie zberu: celoročne
Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sa v zmysle VZN 1/2021 zo sídlisk a bytových domov sa zabezpečuje: zbernými nádobami 240 l hnedej farby;   frekvencia vývozu: 1 x za 7 dní;   obdobie zberu: celoročne

vývoz biologicky rozložiteľného kuhynského odpadu BRO
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HARMONOGRAM VÝVOZU ODPADOV PRE ROK 2022

O. Plachého, Severná, Royova, Hečkova, Kukučínova, Tajovského, Klčové, Robotnícka, Košikárska,
Ružová, Slovanská, Čulenova, Izbická, Záhradná, Kvetinová, Sadová, Odborárska, Beckovská, Riečna 

Poľná, Mlynská, Mostová, Tehelná, Mnešická, Srnianska, Bzinská, M.Ďuržu, J. Bernovského, 
Pri Klanečnici, Tušková, Turecká, Haluzická, Bohuslavická, Bošácka, Pri záhradách, Pod zvonicou

vývoz zmesového komunálneho odpadu ZKO

Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sa v zmysle VZN 1/2021 zo záhrad od rodinných domov sa zabezpečuje: zbernými nádobami 120 l hnedej farby;   frekvencia vývozu: 1 x za 14 dní;   obdobie zberu: celoročne
Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sa v zmysle VZN 1/2021 zo sídlisk a bytových domov sa zabezpečuje: zbernými nádobami 240 l hnedej farby;   frekvencia vývozu: 1 x za 7 dní;   obdobie zberu: celoročne

vývoz biologicky rozložiteľného kuhynského odpadu BRO
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HARMONOGRAM VÝVOZU ODPADOV PRE ROK 2022

Brigádnická, Lipová, Vysoká, Vinohradnícka, Letná, Stredná, Slnečná, Bočná, Krátka, 
Malá, Jarná, Krajná, Železničná, Zelená, Tichá, Dolná, Južná, S. Jurkoviča, Budovateľská, M. Rázusa, 
Krčméryho, kpt. Nálepku, Fándlyho, Čachtická, Piešťanská

Inovecká, kpt. Uhra, Benkova, Kmeťova, Malinovského, Vajanského, Holubyho, J. Gábriša, P. Matejku 

vývoz zmesového komunálneho odpadu ZKO

Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sa v zmysle VZN 1/2021 zo záhrad od rodinných domov sa zabezpečuje: zbernými nádobami 120 l hnedej farby;   frekvencia vývozu: 1 x za 14 dní;   obdobie zberu: celoročne
Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sa v zmysle VZN 1/2021 zo sídlisk a bytových domov sa zabezpečuje: zbernými nádobami 240 l hnedej farby;   frekvencia vývozu: 1 x za 7 dní;   obdobie zberu: celoročne

vývoz biologicky rozložiteľného kuhynského odpadu BRO
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HARMONOGRAM VÝVOZU ODPADOV PRE ROK 2022

Brigádnická, Lipová, Vysoká, Vinohradnícka, Letná, Stredná, Slnečná, Bočná, Krátka, 
Malá, Jarná, Krajná, Železničná, Zelená, Tichá, Dolná, Južná, S. Jurkoviča, Budovateľská, M. Rázusa, 
Krčméryho, kpt. Nálepku, Fándlyho, Čachtická, Piešťanská

Inovecká, kpt. Uhra, Benkova, Kmeťova, Malinovského, Vajanského, Holubyho, J. Gábriša, P. Matejku 

vývoz zmesového komunálneho odpadu ZKO

Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sa v zmysle VZN 1/2021 zo záhrad od rodinných domov sa zabezpečuje: zbernými nádobami 120 l hnedej farby;   frekvencia vývozu: 1 x za 14 dní;   obdobie zberu: celoročne
Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sa v zmysle VZN 1/2021 zo sídlisk a bytových domov sa zabezpečuje: zbernými nádobami 240 l hnedej farby;   frekvencia vývozu: 1 x za 7 dní;   obdobie zberu: celoročne

vývoz biologicky rozložiteľného kuhynského odpadu BRO
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HARMONOGRAM VÝVOZU ODPADOV PRE ROK 2022 ZBER ODPADOV NA ROK 2022

Jánošíkova, Šafárikova, Kuzmányho, Javorinská, Športová, Kamenná, Poľovnícka, Lesnícka, Šoltésovej, 
Sasinkova, Langsfeldova, Jesenského, M. Chrásteka, Škultétyho, Nová, Bajzova, Jilemnického, 
Bernolákova, Bratislavská, Svätoplukova, Fr. Kráľa, Hviezdoslavova, Stromová, Štúrova, Gen.Institorisa,
Moyzesova, Riznerova, A.Dubčeka, Pyšného, V.Bilčíka,

OBJEMNÝ ODPAD - nadrozmerný
Harmonogram pristavenia veľkoobjemových kontajnerov (VOK) na objemný odpad

Jarný zber:  2. - 13. máj 2022
Jesenný zber: 10. - 21. október 2022

BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ ODPAD /BRO/ objemný zo záhrad
Jarný zber: 28. - 31. marec 2022

Jesenný zber: 24. - 27. október 2022

NEBEZPEČNÝ ODPAD
Jarný zber:  26. - 27. apríl  2022

Jesenný zber: 27. - 28. september 2022

Zmena termínov vyhradená, aktuálne informácie: www.tsm.nove-mesto.sk

vývoz zmesového komunálneho odpadu ZKO

Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sa v zmysle VZN 1/2021 zo záhrad od rodinných domov sa zabezpečuje:
zbernými nádobami 120 l hnedej farby;   frekvencia vývozu: 1 x za 14 dní;   obdobie zberu: celoročne
Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sa v zmysle VZN 1/2021 zo sídlisk a bytových domov sa zabezpečuje: 
zbernými nádobami 240 l hnedej farby;   frekvencia vývozu: 1 x za 7 dní;   obdobie zberu: celoročne

vývoz biologicky rozložiteľného kuhynského odpadu BRO
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Text a foto: Monika Šupatíková | Foto: Jana Krištofovičová

Námestie Slobody ožilo nielen vďaka tradičnému vianočnému strom-
čeku, betlehemu, adventnému vencu, ale i  aleji malých vianočných 
stromčekov, okolo ktorých sa preháňajú soby ťahajúci sane. Nechýba 
ani osvetlenie a  dekorácie na okolitých stromoch.  Vianočný stromček 
sa stal jedným zo symbolov Vianoc. Obdobie počas štyroch adventných 
týždňov bez adventného venca si už snáď ani nevieme predstaviť. Zdo-
bí naše domácnosti i námestia miest a obcí. Zdobí i Námestie Slobody. 
Každú adventnú sobotu sa na ňom postupne rozsvecovali biele sviečky.

V strede adventného venca žiari anjel
Novomestské námestie zdobí adventný veniec už tretíkrát. Nainštalova-
ný je po obvode fontány. O zhotovenie drevenej konštrukcie i viazanie 
zelených vetvičiek sa postarali Technické služby mesta  Nové Mesto nad 
Váhom. Samotné zdobenie už realizovali deti novomestských základ-
ných škôl. „Mesto už tretí rok spríjemňuje atmosféru Vianoc na Námestí 
Slobody adventným vencom. V tomto roku sme sa rozhodli pre spolu-
prácu Technických služieb mesta a  základných škôl. Keďže Technické 
služby mesta počas roka pracujú aj s drevom,  zlaté ruky ich pracovníkov 

Adventný veniec i vianočné stromčeky žiarili 
ozdobami vytvorenými deťmi

Na námestí žiari vianočný stromček i betlehem.

Rozžiarené novomestské námestie vianočnou výzdobou.

 Adventný veniec zdobili deti novomestských ZŠ.

Deti novomestských ZŠ sa úlohy chopili s nadšením.

Novomestské námestie hýrilo sviežimi farbami. V strede adventného venca žiari anjel.
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narezali a pripravili rôzne ozdoby z dreva. Tie sme potom priniesli žia-
kom do základných škôl, aby ich dozdobili. Deti sú veľmi kreatívne. Nie-
ktoré ozdoby sme aj dokúpili,“ vysvetlil František Mašlonka, zástupca 
primátora mesta. Adventný veniec má netradičný štvorcový tvar, preto-
že lemuje fontánu. „Žiaci našich novomestských škôl prišli na námestie 
adventný veniec spoločne aj ozdobiť. Keďže má štyri strany, každá zo ZŠ 
zdobila jednu,“ povedal František Mašlonka. V  každom z  rohov žiari 
jedna svieca. Tie postupne v predvečer adventnej nedele rozsvecovali 
žiaci ZŠ. „Žiaci ZŠ spolu s pani učiteľkami si pripravili aj krátky via-
nočný program s koledami a vždy symbolicky rozsvietili jednu sviecu,“   
pokračoval František Mašlonka. Prvú adventnú sviecu rozsvietili žiaci 
ZŠ sv. Jozefa, druhú žiaci ZŠ Odborárska, tretiu žiaci zo ZŠ na UL. kpt. 
Nálepku a štvrtú adventnú sviecu rozsvietili žiaci zo ZŠ Tematínska. Po-
čas tretieho adventného týždňa stred adventného venca rozžiaril aj anjel. 
 
Deväť vianočných stromčekov
Vianočnú atmosféru novomestského námestia dopĺňa deväť vianočných 
stromčekov v  kvetináčoch, ktoré vyzdobili deti. Tradičné i  netradičné 
vianočné ozdoby vlastnoručne vyrábali deti so svojimi učiteľkami a vy-
chovávateľkami. „Stromčeky prišli na námestie ozdobiť deti zo všetkých 
novomestských  materských škôl, Spojenej školy (Špeciálnej základnej 
školy a Praktickej školy), Centra voľného času, Základnej umeleckej ško-
ly J.  Kréna a Centra pre deti a rodinu,“ potvrdil František Mašonka, zá-
stupca primátora mesta. Stromčeky tak žiaria pestrofarebnými ozdoba-
mi od výmyslu sveta. „Deti ozdobovali vianočné stromčeky s radosťou. 
Určite tak potešia oči okoloidúcich. A ak pôjdu s rodičmi na prechádzku, 
môžu sa pochváliť vlastnoručne vyrobenou ozdobou na stromčeku,“ po-
kračoval František Mašlonka. Na vianočných stromčekoch sa vyníma-
jú ozdoby z  rôznych materiálov i prírodnín. Oči okoloidúcich pútajú 
hviezdičky, snehové vločky, zvončeky,  srdiečka, vianočné gule, vianoční 
škriatkovia, snehuliaci, stromčeky, sviečky a ďalšie. „Ihličnaté stromče-
ky v kvetináčoch zabezpečili Technické služby mesta. Osud stromčekov 
po Vianociach nebude smutný. Tým, že sú v kvetináčoch, budú mať ďal-
šie využitie. Na jar ich Technické služby mesta môžu umiestniť niekam 
do terénu, či už do parkov, alebo budú skrášľovať iné časti nášho mesta,“ 
uviedol František Mašlonka.

Desiatky originálnych ozdôb
Žiaci Spojenej školy na UL. J. Kollára 3 si so svojimi pani učiteľkami na 
výrobu vianočných ozdôb zvolili prírodný materiál kombinovaný s tex-
tilom. Na ich stromčeku žiaria zlaté hviezdičky, biele snehové vločky, 
sviečky, snehuliaci, soby, lyže, vianoční škriatkovia, anjelici,  nechýba 
ani betlehem či netradičné ozdoby z  drevených paličiek v  podobe dve-
rí, ozdobených adventným vencom. „Deti vytvorili vyše 60 ozdôb na 
vianočný stromček. Tvorili ich z drevených paličiek, šišiek, ktoré dopl-
nili textilom, drôtikmi, špagátom. Maľovali ich akrylovými farbami. Na 
výrobu sviečok použili aj drevené štipce na prádlo,“ povedala učiteľka 
Spojenej školy. Vianočné ozdoby tvorili deti s mentálnym postihnutím 
niekoľko dní, vždy počas Umeleckého krúžku a Krúžku šikovných rúk. 
„Teší nás, že sme dostali možnosť sa zapojiť do tejto krásnej aktivity. Pro-
stredníctvom vianočného stromčeka a ozdôb, ktorými ho deti ozdobili, 
môžu deti prezentovať svoju kreativitu a zručnosť,“ doplnila riaditeľka 
školy Ľubica Havranová.

Noty, husľové kľúče i paleta s farbami
Vianočný stromček detí z  Centra voľného času a  Základnej umeleckej 

školy J. Kréna púta pohľady okoloidúcich i návštevníkov mesta ozdoba-
mi snehovo bielej i  prírodne hnedej farby. Deti pod vedením vychová-
vateliek i  učiteliek vytvorili desiatky ozdôb z  papiera, textilu, špagátu, 
modelovacej hmoty i keramiky v kombinácii s akrylovou farbou. „Deti 
tvorili vianočné ozdoby rôznymi technikami. Pracovali s  modelovacou 
hmotou, maľovali akrylovými farbami, na špagát navliekali prírodniny 
i korálky. Ďalšie ozdoby tvorili zase s jutoviny či špagátu. Tešili sa, že ich 

ozdoby budú zdobiť vianočný stromček na námestí,“ povedala vychová-
vateľka CVČ.  Medzi tradičnými vianočnými guľami, stromčekmi, hviez-
dičkami, zvončekmi, srdiečkami, anjelmi sa vynímajú i  noty,  husľové 
kľúče a maliarska paleta s farbami. „Tešíme sa, že sme sa mohli do tejto 
aktivity zapojiť aj my s deťmi zo ZUŠ a CVČ a vyzdobiť tak jeden spo-
ločný stromček. Máme veľa tvorivých a šikovných detí, ktoré s radosťou 
vyrábali vianočné ozdoby. V minulosti sme sa mohli v tomto predvianoč-
nom období na námestí predstaviť s vianočným programom a koledami, 
teraz to však nie je možné. Tak sa tešíme aspoň z vianočného stromče-
ka,“ uviedol Peter Rýdzi, riaditeľ ZUŠ J. Kréna a CVČ.

Vianočné ozdoby tvorili deti a vyzdobili stromčeky originálnymi ozdobami.
Foto: Monika Šupatíková

Vianočné stromčeky prišli na námestia vyzdobiť aj deti z MŠ. 

Sviece adventného venca rozsvecujú deti ZŠ.
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František Mašlonka, viceprimátor

Jozef Karlík

MsZ schválilo: 
·	 program rokovania
·	 návrhovú komisiu
·	 predĺženie podnájmu nebytových priestorov spoločnosti GL Servis,  
	 spol s. r.o., IČO:47 947 900 na ulici 1. mája
·	 spôsob prevodu vlastníctva pozemku parcela číslo 4915/94 o výmere  
	 83m2 manželom Antonovi a Marte L.
·	 spôsob prevodu vlastníctva pozemku parcela číslo 4019/7 o  výmere  
	 104 m2 spoločnosti AMONREA s.r.o., IČO: 45 256 659
·	 spôsob prevodu vlastníctva pozemku (zámena pozemkov) medzi  
	 Mestom Nové Mesto nad Váhom a  SETALIA PARK, s.r.o., IČO:  
	 36 721  247 (pozemky vo vlastníctve SETALIA PARK: parcela číslo:  
	 4367, 4368, 4376 a 4365/3 o celkovej výmere 936 m2 a celkovej cene  
	 116.600€ podľa znaleckého posudku, pozemky vo vlastníctve mesta:  
	 parcela číslo: 4534/29, 4534/1 a 4534/30 o celkovej výmere 1166 m2  

	 a celkovej cene 109.000€ podľa znaleckého posudku)
·	 bezplatné nadobudnutie pozemku parcela číslo 3301/3 o  výmere  
	 528 m2 od pôvodných vlastníkov
·	 zriadenie vecného bremena na zaťaženie pozemkov vo vlastníc- 
	 tve mesta pre oprávneného spoločnosť SPP- distribúcia, a.s., IČO:  
	 35 910 739 v súvislosti s realizáciou stavby: „Preložka distribučného  
	 STL plynovodu Ul. Tematínska - Nová“ na pozemkoch vo vlastníctve  
	 mesta
·	 investičný zámer mesta zrealizovať výstavbu zariadenia sociálnych  
	 služieb a  technickej vybavenosti v  stavbe „Prestavba objektu súp.  
	 č.1639 na zariadenie pre seniorov, Nové Mesto nad Váhom “na  
	 pozemku parcela reg. „C“ parc. č. 1414,1415 LV č.3160 a s investíciou  
	 súvisiace záväzky a  zabezpečenia potrebné pre podanie žiadosti  
	 o úver na ŠFRB
·	 Dodatok č. 9 Všeobecne záväzného nariadenia č. 8/2018–VZN  
	 o určení výšky finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku  
	 na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a  dieťa  
	 školského zariadenia a podrobností financovania týchto škôl a  škol- 
	 ských zariadení a  o  určení výšky mesačných príspevkov žiakov  
	 a  zákonných zástupcov detí a  žiakov na čiastočnú úhradu nákladov  
	 v školách a školských zariadeniach
·	 Dodatok č. 7 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nové Mesto nad  
	 Váhom č. 1/2011 – O poskytovaní sociálnych služieb, spôsobe určenia  
	 a výšky úhrady za sociálne služby na území mesta

·	 Dodatok č.5 k  Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Nové Mesto  
	 nad Váhom č. 9/2016 o miestnych daniach 
·	 zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizo- 
	 vaného projektu s  názvom „Renesancia divadla v  Novom Meste nad  
	 Váhom” vo výške 9  511,55 € (ide o  rozdiel celkových oprávnených  
	 výdavkov projektu v  hodnote 190  231,00 €, € a žiadaného NFP  
	 v  hodnote 180  719,45 €) a zabezpečenie financovania prípadných  
	 neoprávnených výdavkov z vlastného rozpočtu 
·	 3. zmenu Programového rozpočtu mesta na rok 2021 podľa predlo- 
	 ženého návrhu. Rozpočet je zostavený ako vyrovnaný, kde príjmy  
	 spolu aj výdavky spolu sú rozpočtované vo výške 22 753 627,- EUR
·	 Programový rozpočet mesta Nové Mesto nad Váhom na roky 2022  
	 - 2024 so zapracovaním pozmeňujúceho návrhu p. poslankyne  
	 Ing. Antalovej. Rozpočet je zostavený ako vyrovnaný v celkovej čiastke  
	 26  792  878,- EUR, vrátane príjmových a  výdavkových finančných  
	 operácií
·	 pre rok 2022 v  zmysle § 5a a § 7, ods. 3 VZN č.2/2020 prioritné  
	 seniorské športy takto: ženský volejbal VK Nové Mesto nad Váhom,  
	 ktorý reprezentuje mesto v extralige žien a mužský futbal AFC Považan  
	 Nové mesto nad Váhom reprezentujúci mesto v III. Lige Západ
·	 účelovú dotáciu vo výške 54,50% z celkovej dotácie na šport schválenej  
	 v  kapitole 10.2.1 programového rozpočtu na rok 2022 (ďalej len  
	 „dotácia PŠ“), pričom dotácia PŠ bude prerozdelená nasledovne:
	 a.) dotácia pre ženský volejbal VK Nové Mesto nad Váhom vo výške  
		  36 % dotácie PŠ,
	 b.)	 dotácia pre mužský futbal AFC Považan Nové mesto nad Váhom  
		  64 % dotácie PŠ
·	 prísediacich Okresného súdu Nové Mesto nad Váhom na volebné ob-
dobie 2022 – 2025

MsZ zrušilo uznesenia číslo: 
·	 363/2018-MsZ schválené na 23. zasadnutí MsZ dňa 20.11.2018, 
·	 uznesenie č. 353/2021-MsZ schválené na 15. Z MsZ dňa 29. júna 2021 

MsZ zobralo na vedomie:
·	 informáciu o plnení uznesení MsZ mesta Nové Mesto nad Váhom
·	 stanovisko hlavného kontrolóra mesta k  Programovému rozpočtu  
	 mesta na roky 2022-2024
·	 Harmonogram zasadnutí mestského zastupiteľstva na rok 2022

Či si to uvedomujeme, alebo nie, stolové kalendáre sú neoddeliteľnou 
súčasťou nášho každodenného života. Trpezlivo čakajú na pracovnom 
stole, alebo na nejakom dostupnom mieste vnašom byte, až si ich, tak 
trochu zo zištných dôvodov všimneme a  venujeme im pozornosť. Len 
“kedy-tedy” ceruzkou či perom napíšeme nejakú poznámku, alebo za-
krúžkujeme pre nás dôležitý dátum. Najcharakteristickejším znakom 
kalendára je teda jeho praktickosť – slúži nám predovšetkým ako ne-
nahraditeľná pomôcka pri „dátumovej“ orientácii po aktuálnom kalen-
dárnom roku. Aby sa stolový kalendár stal nielen potrebným, ale i prí-
jemným spoločníkom a  dokonca ozdobou našich stolov, ich tvorcovia 
siahajú po možnosti obohatiť jehostrohé dátumové stránky zaujímavý-
mi a kvalitnými obrázkami. 

Takýmto príjemným spoločníkom po celý budúci rok nám chce byť 
nepochybne aj stolový obrazový kalendár Nového Mesta nad Váhom pre 
rok 2022. Vydalo ho mesto Nové Mesto nad Váhom začiatkom decem-
bra 2021. Jeho tvorcovia zvolili formu týždenného rozloženia kalendá-
ra. Jednotlivé listy o  rozmeroch 30 x 14 cm poskytujú priestor jednak 
na umiestnenie obrázkov v  dostatočnej veľkosti (13x10 cm) a  jednak 
priestor aj na anotácie (poznámky). Nad obrázkami, v  zelenom úz-
kom obdĺžniku, sa našlo miesto aj na ich stručný popis. Pod obrázkami 
nechýbajú prehľadné mesačné kalendáre – pre predchádzajúci, aktuál-
ny a nadchádzajúci mesiac. Pôsobivý je cez linajky presvitajúci farebný 

mestský erb, ktorý neprekáža pri vpisovaní a čitateľnosti prípadných 
poznámok. Vydavateľ pri koncipovaní obsahu kalendára nezabúda, že 
je určený predovšetkým obyvateľom Nového Mesta nad Váhom, a pre-
to jeho súčasťou sú prílohy určené len pre ich potreby. Novomešťania  

18. riadne zasadnutie MsZ

Stolový kalendár mesta 
Nové Mesto nad Váhom pre rok 2022

Prvý kalendárny týždeň v novomestskom kalendári pre rok 2022
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určite ocenia napr. harmonogram vývozu odpadov, ktorý je rozpísaný 
pre jednotlivé ulice. Všetky údaje o zbere a vývoze odpadov zabezpečili 
Technické služby mesta Nového Mesta nad Váhom. Autorkou fotografií 
je Jana Krištofovičová (okrem obrázku v 5. týždni, na ktorý má autorské 
práva fa Kukan Nové Mesto nad Váhom). O  kvalitné grafické riešenie 
a tlač sa postaral UNIVERSALPRINT, s.r.o. 

Skutočnosť, že naše mesto vydáva svoj stolový kalendár nie je žiadnou 
zvláštnosťou, veď kalendáre vydávajú viaceré mestá na Slovensku. Sú to 
spravidla stolové kalendáre s fotografiami, prostredníctvom ktorých sa 
mesto prezentuje. K tomuto účelu mestá oslovujú fotografov - profesio-
nálov, ktorí sú schopní čo najpôsobivejšie a najvernejšie zachytiť mesto 
s  jeho významnými miestami, zaujímavými zákutiami s  meniacou sa  
atmosférou v rámci ročných období.

Toto všetko sa podarilo aj tvorcom novomestského kalendára. Jeho 
obsah má však o jeden rozmer viac ako bežné mestské kalendáre. Okrem 
informácií o  štátnych sviatkoch a  výročí celoslovenského charakteru 
nás totiž upozorňuje aj na vyslovene „mestské“ výročia, ktoré si Novo-
mešťania budú pripomínať budúci rok. Sú to výročia týkajúce sa jednak  
významných osobností mesta, ale aj významných udalostí. Zakompono-
vať obrazový materiál na stránky kalendára takým spôsobom, aby vyka-
zoval aktuálnosť s ročným obdobím, alebo korešpondoval s cirkevnými, 
štátnymi sviatkami ,alebo pamätnými dňami, no zároveň, aby upozor-
ňoval na spomenuté mestské výročia, je iste veľmi náročné. Ale autorom 
novomestského kalendára sa to podarilo. Napr. zimné obrázky námes-
tia s výzdobou patria nesporne do atmosféryvianočného obdobia, ktoré 
doznieva spolu s  odchádzajúcim rokom 2021 na prvej stránke kalen-
dára. Aj potom sa síce stretneme v podstate s vianočnou tematikou, ale  
pohľad na unikátny novomestský betlehem patrí už do prvého kalendár-
neho týždňa v roku, do ktorého spadá sviatok Zjavenia Pána, ale i svia-
tok Troch kráľov. 

Zima na námestí sa v  kalendári končí tretím kalendárnym týždňom 
a vo štvrtom týždni ju vystrieda teplo novomestskej knižnice, kde je zo-
brazené dievčatko,ktoré má pred sebou knižky od spisovateľky Eleny 

Čepčekovej a v jednej znej si číta. Tento milý a pohodový obrázok a text 
nad ním nás upozorňuje, že tento týždeň, presnejšie 26. januára, si pri-
pomíname 100 rokov od narodenia významnej slovenskej spisovateľky 
pre deti a mládež Eleny Čepčekovej, ktorá v našom meste žila v rokoch 
1961 – 1974. 

O dva týždne neskôr – 10. februára, pohľad na jednu z expozíci mest-
skej galérie nás upozorňuje na ďalšie okrúhle výročie - 50 rokov od úmr-
tia Petra Matejku- významného slovenského maliara, po ktorom je galé-
ria pomenovaná. 

Priliehavé fotografie sú v  kalendári umiestnené aj pri ďalších výro-
čiachvýznamných osobností, ktoré majú spojitosť s  naším mestom, 
napr. 205. výročie narodenia Jozefa Miloslava Hurbana, 400. výročie 
narodenia Jakuba Haška.

Nezabudlo sa ani na výročia budov a  stavieb – 100 rokov od posta-
venia Reissovca, v  súčasnosti budova mestského úradu na Námestí  
Slobody a 90 rokov od postavenia veže evanjelického kostola. Svoje  
výročie (260 rokov) má aj socha sv. Floriána na námestí, ktorej fotogra-
fia je umiestnená v májovom, 19. kalendárnom týždni. 

Fotografiou štadióna AFC Nové Mesto nad Váhom si pripomenieme 
sté výročie založenia futbalového klubu. Novomestská polícia má tiež 
svoje výročie – 20 rokov od založenia. Fotografia historických predme-
tov z policajného prostredia však prezrádza, že mestskí policajti tu pôso-
bili už v dávnejších časoch. 

Tvorcom kalendára neboli samozrejme ľahostajné ani výročia a  pri-
pomenutia si významných udalostí mesta, napr. smutné, 80. výročie od 
prvého transportu židovského obyvateľstva z Ohel David (Centrum pre 
deti a rodiny) a tiež každoročné pripomenutie si oslobodenia nášho mes-
ta rumunskou armádou. 

Fotografie však nie sú len obyčajnými obrazovými dokumentami 
o Novom Meste nad Váhom. Pri ich tvorbe išlo autorke o čosi viac. Napr. 
fotografia „Troch krížov“ na križovatke ulíc Banská a Čachtická síce ko-
rešponduje s Veľkým piatkom pred Veľkou nocou, ale zďaleka nie je len 
ilustráciou tohto sviatku. Pohľad na umierajúceho Krista na kríži v spo-
ločnosti dvoch odsúdených zločincov, v opustenej a zanedbanej prírode, 
nenechá určite nikoho bez emócií. Jedinečnosť tejto „novomestskej“ 
Golgoty a  viacerých iných fotografií spočíva predovšetkým v  tom, že 
nám približujú určitú udalosť alebo jav vo všeobecnosti, ale zároveň ob-
sahujú niečo špecificky novomestské. 

Na záver je potrebné pripomenúť, čo vyznieva konečne aj z  textu 
tejto recenzie, že ku  kvalite kalendára síce prispelo viacero faktorov, 
ale z  nich ten najdôležitejší je nepochybne úroveň publikovaných fo-
tografií. Pozitívny vzťah ich autorky k  mestu je evidentný, a  preto 
nás ani neprekvapuje, že je jeho rodáčkou a  obyvateľkou. Bez lásky  
k rodnému mestu by fotografie vyzneli určite menej dôveryhodne  
a menej emocionálne. 

Zaužívanou praxou býva, že stolové kalendáre, ak prestanú byť  
aktuálne, skončia najčastejšie v  koši. Som presvedčený, že skutočný  
Novomešťan takto s novým kalendárom nenaloží. 

Poznámka redakcie: Kalendár si občania môžu zakúpiťv v predajniach 
tlače na ul.1.mája a na Námestí slobody.

Fotografia  k štvrtému kalendárovému týždňu upozorňuje  
na 100. výročie narodenia spisovateľky Eleny Čepčekovej. 

Nový rok
Ak sa trochu zamyslíme, vlastne nie je také zlé, keď zmizne všetko, čo 

sme milovali. Človek má naozaj len to, čo skôr už stratil... 

Všade vyzváňajú zvony. Zo zasneženej televíznej idyly doznela hym-
na. Príhovory takmer nepočuť. Posledná noc na prelome rokov je podob-
ná všetkým, ktoré si pamätá od detstva. Taká malá hra, v ktorej si navzá-
jom všetci na chvíľu rozumejú. Noc nalinkovanej veselosti, zostrihanej 
televíznej zábavy, profesionálneho smiechu. Očakávanie, čo sa s posled-
nou rozprsknutou svetlicou nakoniec premení v ticho, ktoré zaľahne ako 
únava po vyčerpanosti. 

Balkóny panelákov neúnavne zasypávajú okolie novoročnými svetli-
cami, oblúkom letiacimi k zemi. Dopije pohár vína a pozrie na mamku, 
ktorej v kuse vyzváňa mobil. 

- Romy, čo máš s tým telefónom, tebe sa vraj vôbec nedá dovolať! - 
Romy sa k nej nahne a zľahka ju pobozká na líce. - Idem sa prejsť. - Mat-

ka cez prerušovaný hovor na ňu kričí: - Nechoď, vieš ako to teraz vonku 
vyzerá! Pod nohy hádžu kapsle, všade kopa opilcov a ten hurhaj...  

- Neboj, mami, iba sa prejdem. Hneď sa vrátim. Od múrov domov sa 
odrážajú rany delobuchov. Do všetkých strán vyrážajú iskrivo rozžiare-
né svetlice. Uliciam bez snehu chýba oná typická vianočná atmosféra. 
Imitujú ju farebné svetlá a rozvešané ozdobné reťaze žiaroviek. S ruka-
mi vo vreckách dýcha mrazivý ostrý vzduch, sleduje osvetlené výklady,  
v ktorých sa občas mihne jej silueta. Spod vlnenej čiapky natiahnutej až 
na uši jej svietia iba oči. 

Netúži príliš po dotyku s druhými. Chce sa iba ponoriť v tej verejnej sa-
mote šera a davu ľudí, kde bude chvíľu so všetkými a zároveň sama. Ne-
túži, aby ju niekto súcitne a v rozpakoch objímal. Bóže... toľko som ťa ne-
videla… ako dobre vyzeráš… a čo, už je dobre? Sleduje vinše a podávanie 
rúk každého s každým. Nehľadá oči. Dobre vie, že stačí jediný pohľad, 
aby jej niekto podal ruku, a uvedomí si svoju zraniteľnosť. Ten dav okolo 

Milan Hurtík   ( úryvok z knihy Anjeli  nikdy  neplačú  2021) | Ilustrácia:  Jozef Janiska
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má všetko čo ona nie. Bujarú veselosť, urečnenú naivitu, bezstarostnosť. 
Akoby žili v inom svete. Vníma do omrzenia opakované želanie: Šťastný 
Nový rok... Koľkokrát to už počula a koľkokrát tie slová vyslovila aj ona. 
Má pocit, ktorý títo ľudia nabití energiou a kamsi rozbehnutí nemôžu 
mať. Ona si zo všetkého najviac uvedomuje, že dýcha, že žije. 

- Zázrakov sa nemôžete dotknúť… - vysvetľoval jej raz anjel, keď ho 
tak veľmi potrebovala. Jej tvár dostala pátravý výraz. Zamyslená priký-
vla, akoby v tej chvíli súhlasila s niečím, čomu celkom nerozumie, ale 
vie, že to platí celé veky. Nerozumela mnohým veciam. A často ani sama 
sebe. Svojim vlastnostiam, sklonom, slabostiam i túžbam. Vždy chcela 
dokázať rozoznať veci, pochopiť ich zmysel. Má znovu začať, a nevie cel-
kom ako. Polnočný ohňostroj rachotí a do tmy vystreľuje tisícky svetiel. 
Z tribúny sa pridali ďalšie mohutné decibely vítajúce prvé minúty na-
stávajúceho roku. V čoraz hlučnejšom rámuse rozliehajúcom sa celým 
námestím má v sebe ticho.

V parku je prázdno. Hluk z tribúny sa stráca v tme kdesi nad korunami 
stromov. Pozoruje tú neskutočnú temnotu nebeskej oblohy posiatej fo-

sforeskujúcimi hviezdami, strácajúcimi sa v nekonečne. Z diaľky počuť 
ozvenu výbuchov. Zhlboka sa nadýchne a pohľadom sa snaží preniknúť 
tmu. V myšlienkach sa jej ako tenučká niť, čo ju vedie k pravde o nej sa-
motnej, odvíja všetko, čo prežila. Ubudlo jej liekov, narástli vlasy, maľuje 
si oči. Celým jej svetom za dlhý posledný čas však boli problémy. V pa-
mäti sa jej vynárajú obrazy ožiarené ohňostrojom svetiel tejto noci. Jas-
né a čisté. Odmala chcela byť speváčkou. Spievala a tancovala, a tak už 
v škôlke jej hovorili spievajúce kačiatko. Sledovala sa v zrkadle a trpela, 
lebo sa jej zdalo, že rastie pomalšie ako ostatní. Na fotke pred koncom 
školského roku bola vpredu, kam postavili vždy tých najmenších. Obra-
zy letia. Všetko, všetko čím chcela byť a čo ubehlo tak rýchlo.  

Pátra očami kamsi do diaľky, až sa jej po chvíli na tvári rozleje úsmev. 
Šepkajúc perami, ponorená do vlastných myšlienok, si opakuje slová, 
ktoré jej Kristián vtĺkal do hlavy, keď jej nanosil hŕbu kníh a cédečiek: 
- Nebuď kocka. Musí ťa zaujímať všetko. - So smiechom jej kládol ne-
motorné prsty na tenké struny gitary, až jej na bruškách vytlačili červené 
boľavé ryhy. Céčko, déčko, géčko... 

- Ak ma potrebuješ, som vždy nablízku, aj keď ma nevidíš. - Ten podiv-
ný anjel, ktorého poslal Boh na zem. Zarastený bezdomovec s podivný-
mi hrejivými očami, ktorého stretla v parku, urobil podivný zázrak. Bdel 
nad ňou v operačnej sále, keď nič necítila. Mal taký pokojný, láskavý 
hlas. - Ty si anjel? - pýtala sa ho. - Mám ťa na starosti, - vysvetľoval jej. V 
tichu, medzi siluetami vysokých stromov sa znovu pokúsila predstaviť si 
ten hlas. Kristián i anjel stáli pri nej vždy, keď ich potrebovala. Cítila, že 
ju neopustili. Odišli možno preto, aby pochopila, čo veľké a dôležité sa s 
ňou  udialo. 

Ešte nevie, čo na ňu čaká, kam smeruje. Nepatrí už tam, ale ani sem. 
Tuná na lavičke stretla Mirku. Zdá sa jej to tak dávno. Má pocit, akoby 
sa vracala zďaleka, kde z nej čosi zostalo. Čosi, čo ju spája s nimi. V tme 
ju náhle ožiarilo svetlo. Úplne iné ako všetky tam v tom rámuse. Neletí 
naslepo, bez cieľa, len tak, aby rýchlo zhaslo. Akoby ju z tej výšky chvíľu 
pozorovalo. Romy pochopila. Jediným pohybom si strhla čiapku a jej 
uvoľnené hebké vlasy sa rozvinuli. V mobile jej za zvonilo nevoliteľné čís-
lo. Vedela, že ho nikdy nezmaže.  

Neodkotúľané jablko Miroslava Dobiáša
Spisovateľom pre potešenie, vydavateľom z donútenia

,,...rozhodol som sa, že sa stanem spisovateľom...“ Koľkí si to už 
takto povedali a nenapísali nič, alebo zostali iba pri pokusoch...  
Si zrelý muž, ktorý nerozpráva len tak do vetra a dalo by sa teda 
predpokladať, že si za slovom stojíš. Napriek tomu, nebolo to príliš 
odvážne vyhlásenie?

To vyhlásenie bolo myslené skôr humorne.  Keby som sa mal živiť ši-
kovnosťou svojich rúk, zomrel by som od hladu. Do klávesnice počítača 
ťukám často a zdalo sa mi, že je to jedna z mála vecí, ktorá mi ako-tak ide. 
Tak som to skúsil.

Si synom známeho literáta Rudka Dobiáša (básnik, spisovateľ, di-
sident, odsúdený v bývalom režime vo svojich osemnástich rokoch 
na 18 rokov za karikatúru Stalina, neskôr rehabilitovaný. V roku 
2019 navrhnutý  Klubom nezávislých spisovateľov na Nobelovu cenu 
za literatúru). Predpokladám, že ste doma žili kultúrou, literatúrou, 
umením...

Nemôžem povedať, že by som to až tak vnímal. Bol som žiakom zák-
ladnej školy a keď som v triede povedal, že môj otec je spisovateľ, všetci 
na mňa pozerali ako na zjavenie. Chodili k nám otcovi kolegovia, literá-
ti i maliari - Jozef Repko, Ján Turan, Marián Súčanský, Rudolf Moško, 
Julo Remper...

Kedy začal otec písať a kedy si ho začal vnímať ako spisovateľa ty?
Prvé básne napísal ešte ako gymnazista, teda skôr, ako bol uväznený. 

Potom, po návrate z väzenia, sa uchytil ako autor rozprávok v časopise 
Slniečko, neskôr aj rozhlasových hier hlavne pre mládež. Ale až po 89. 
vystúpil z tieňa ako skutočná literárna osobnosť. 

 A kedy si objavil v sebe literárny potenciál ty?
Niekedy okolo štyridsiatky. Písal som krátke príbehy zo života, možno 

fejtóny, ktoré mali u môjho okolia pozitívny ohlas. Tak som ich začal zve-

rejňovať najskôr na sociálnych sieťach, neskôr som si založil blog.
Ako bloger si pomerne obľúbený, čítanosť tvojich textov je prie-

merne 12-tisíc, najlepšie majú 50-tisíc zobrazení. Tvoje texty sú kul-
tivované, oplývajú jemným humorom, nazval by som to možno au-
tosatirou. Blogerstvo je, dá sa povedať, novým druhom žurnalistiky 
a tým zároveň dobrou prípravou pre potenciálneho spisovateľa. Aj 
tebe tento malý literárny útvar sedí, ale asi ti bol odrazu pritesný a 
potreboval si sa rozbehnúť po väčšej ploche. A tak si začal písať Ada-
ma a tajomstvo orloja - knihu o cestovaní v čase, sci-fi detektívku pre 
teenagerov.

Adama som začal písať s istými obavami. Veď napísať jednu A-štvorku 
a napísať   celú knihu, román,   to je veľký rozdiel. Okrem toho - v žiad-
nom mojom blogu nebol nikdy žiadny dialóg. Rozmýšľal som, či budem 

Ján Hubinský
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schopný ho napísať. Ale zistil som, že v dialógoch som ako ryba vo vode. 
Pravdupovediac, som sám zo seba prekvapený.

V pozitívnom zmysle.
Áno.
To cítiť z každej tvojej vety, a nielen v tomto rozhovore. Radil ti tvoj 

otec pri písaní?
Poradil mi, aby som si najskôr spravil kostru príbehu. Pol roka som 

som sa trápil a nevymyslel som vôbec nič. Potom som sadol k počítaču, 
začal písať a išlo to samo. Z toho vidieť, že ani otec a syn nemusia mať 
rovnakú metódu písania. 

Čo hovorí teraz, keď je kniha hotová?
Nehovorí nič, lebo ju neprečítal. Má problém so zrakom, a môj spôsob 

vyjadrovania a písania mu nesedí.
A čo si myslíš - ak by ju prečítal, ako by reagoval?
Nemyslím si, že by bol nadšený, kniha by sa mu asi nepáčila. Nie je 

tam žiadna psychologická zápletka, bola by preňho plytká. Knihu som 
od začiatku konzultoval s jeho priateľom spisovateľom Antonom Balá-
žom. Ten sa o nej vyjadril veľmi pochvalne. Dokonca zobral môj rukopis 
a osobne ho zaniesol vydavateľovi. Keď sa dlho nič nedialo, napísal som 
vydavateľovi mail. Jeden, druhý - žiadna reakcia. U ďalšieho vydavateľa 
situácia navlas rovnaká. Tak som si knihu vydal sám. Nie je to jedno-
duché, ale ide to. Náklady sa mi vrátili za dva mesiace. Obálku sme tiež 
urobili s mojou dcérou sami. Zistil som, že písanie je pre mňa radosť. Sú 
aj situácie, že nevieš ako ďalej, ale radosť z tvorby, písanie mi robí také 
potešenie, aké som doteraz v živote nezažil. Tvorba, umelecká činnosť je 
krásna práve tým, že raz si na vrchole, to vtedy, keď to ide samo, ale mno-
hý literát, výtvarník či skladateľ pozná aj tvorivé muky, keď sa to zasekne 
a čím viac sa snažíš, tým viac to nejde. Viem, o čom hovorím. 

Čo konkrétne vytvára tú radosť - vymýšľanie zápletky, deja, pred-
stava budúceho úspechu, alebo...?

Keď som knihu začal písať, netušil som čo ma čaká. Niekedy to išlo, 
inokedy nie. Ale ako vravel Dušan Mitana – dobrý román sa píše sám. 
Môžem to potvrdiť. Po dlhom tápaní ma niečo osvietilo, a už to išlo. Ra-
dosť som mal z každej vydarenej kapitoly, z každej humornej situácie, 
ktorú sa mi podarilo vytvoriť. Teraz mám radosť z reakcií čitateľov. Toľko 
chvály na seba som dlho nepočul.

 Načrtol si model rodiny, síce neúplnej, so slobodnou matkou a 
jej synom, kde funkciu muža, otca, hlavy rodiny preberá babka, 
jednoduchá, ale energická dedinská žena, ktorá má autoritu a hýbe 
každým článkom rodiny. Mal si pre svoje postavy nejaké konkrétne 
vzory?

Vzory sú všade okolo nás, len sa treba rozhliadnuť. Áno, sú tam aj 
situácie a osoby, ktoré sú z môjho okolia, prípadne sú spojené s mojím 
detstvom.

Myslím si, že každý autor, každý, ktorý sa zahĺbi do určitej témy, je 
vzdelávaný, musí sa, alebo mal by sa vzdelávať, inak povedané - spi-
sovateľstvo je škola. V čom si sa dovzdelal pri písaní Adama?

Určite mám viac poznatkov z histórie Prahy. To mesto mám rád, pre-
šiel som všetko to, čo sa spomína v knihe. Ale vzdelávanie pokračuje – 
musím si zlepšiť pravopis.

Dej tvojej prvotiny má spád, ja som sa na ňu vždy tešil, i keď neho-
vorím, že jej, zo svojho pohľadu, nič nevyčítam. Bol som čitateľom 
sémantickým i semiotickým zároveň. Jeden je zvedavý, ako príbeh 
pokračuje, druhý, ako je text napísaný.

Trinásťročný Adam zistí, že je neviemkoľkým potomkom strojcu praž-
ského orloja Jána Šindela. Pomocou stroja času, ukrytého v podzemí 
Staromestskej radnice, sa Adamova duša dokáže pohybovať ľubovoľne v 
minulosti alebo v budúcnosti. Dramatickú zápletku vytvára prítomnosť 
tajomného muža, ktorý Adama sleduje a ktorý spôsobil takmer smrteľnú 
nehodu Adamovho otca.

Kto ťa učil písať? 
Nikto. Asi je to vo mne. Už na škole som písal najlepšie slohy.  
Viem, že si neabsolvoval žiadny kurz tvorivého písania, ale v dru-

hom pláne sa tým pýtam - čo čítaš, ktorý autor ťa ovplyvňuje?
Vidíš sám, že som napísal akčný príbeh, z čoho vyplýva, že mám rád 

akciu, napätie. Je zaujímavé, ako sa vekom mení pohľad na akčný príbeh 
- v mladosti som čital V. P. Borovičku, jeho Atentáty, ktoré zmenili svet, 
neskôr som objavil Frederyka Forsytha a jeho Šakala - a to je úplne iná 
liga. Borovička klesol niekam do hlbín a na moje súkromné výslnie sa 
dostal Forsyth. Uchvátil ma natoľko, že som   prečítal postupne všetky 
jeho knihy. Je výborný rozprávač, je tam napätie, akcia bez nejakých psy-
chologických barličiek. Mám rád tiež Dominika Dána. Jeho knihy nie sú 
len suché príbehy z polície, ale  beletristicky spracované dokumenty, od-
rážajúce dobu a spoločenskú situáciu.  Možno ťa i čitateľov prekvapím, 
ale neprišiel som na chuť Paulovi Coelhovi. Jeho filozofovanie mi pripa-
dá prázdne, smerované iba k tomu, aby sa ľuďom páčilo. Čítaš, čítaš a 
nevieš o čom. V takom Alchymistovi ťa chce presvedčiť, že ak po niečom 
veľmi túžiš, vesmír ti to splní. Tá myšlienka sa mi nezdá - koľko ľudí túži 
vyhrať jackpot a koľkým to vesmír splní?

Neprekvapil si ma, na Coelha mám podobný názor - je to nafúk-
nutá bublina, ktorá z nepochopiteľných príčin (možno vďaka Alchy-
mistovi, ktorý boduje najmä u mládeže) urobila z neho celebritu. No 
predsa len - ty by si nemal k tej jeho idei o plnení túžob zaujímať taký 
odmietavý postoj. Veď ty, vlastne tvoj Adam, ste dôkazom pravdivos-
ti tejto myšlienky. Alebo, možno v tvojom prípade to nebolo až také 
zbožné prianie, napriek tomu, alebo práve preto sa ti splnilo. Šťastný 
ty, človeče!

Musím sa priznať, že sám nerozumiem tomu, ako som dokázal napísať 
túto knihu. Možno ma naozaj viedla nejaká vyššia moc. Moja babka bola 
jednoduchá veriaca žena. Doma mala veľkú Bibliu s krásnymi ilustrácia-
mi, ale nemyslím, že by ju niekedy čítala. Ale vedela, čo je dôležité - že na 
všetkom čo robíme, by malo byť Božie požehnanie. Ktovie, možno práve 
tá inšpirácia, ktorá mi pomohla napísať dobrú knihu, prišla zhora.

Poznámka pod čiarou - kde si môže prípadný záujemca knihu kú-
piť?

Knihu som si vydal sám. Dá sa kúpiť v internetových obchodoch. Pre-
dáva ju aj kníhkupectvo v Novom Meste nad Váhom. A samozrejme je 
dostupná aj u mňa.
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Členovia občianskeho združe-
nia Nové Mesto nové Vízie pri-
niesli v  predvianočnom období 
myšlienku sídliskových Vianoc, 
ktorou rozsvietili sedem vianoč-
ných stromčekov na novomest-
ských sídliskách. 
Sídliskové Vianoce sú projekt, 
v  rámci ktorého rozsvietené 
vianočné stromčeky v  novo-
mestských sídliskách prinášajú 
úsmevy ich obyvateľom.  Milý 
nápad Kataríny Chlebíkovej, ne-
nechal na seba dlho čakať. Zrea-
lizovalo ho občianske združenie 
Nové Mesto nové Vízie. „Projekt 
je plne realizovaný z finančných 
zdrojov občianskeho združe-
nia Nové Mesto nové Vízie. 
Darovacou zmluvou v  hodnote 
2000 € sme mestu Nové Mesto 
nad Váhom darovali osvetle-
nie na stromčeky. Osvetlenie 
je certifikované, bezpečné a  je 
umiestnené na stromčekoch aj 
v  bezpečnej výške nad zemou.  
Občianske združenie hradí aj 
všetky náklady spojené s  mon-
tážou, demontážou a napojením 
na verejné osvetlenie. Novomeš-
ťania tak dostali do daru vianoč-
né osvetlenie, ktoré bude použí-
vané na tých istých stromčekoch 
aj v ďalších rokoch,“ uviedla Ka-
tarína Chlebíková, projektová 
manažérka a štatutárna zástup-
kyňa OZ Nové Mesto nové Vízie. 
Primátor mesta Nové Mesto nad 
Váhom Jozef Trstenský túto ak-

tivitu OZ Nové Mesto nové Vízie 
a tento dar prijal s radosťou. 
S  prvým adventným týždňom 
čaro predvianočnej atmosféry 
priniesol Novomešťanom aj prvý 
rozsvietený vianočný stromček. 
„Stromček na sídlisku Lúka, 
pri novomestskej nemocnici, 
nie je náhoda. Veríme, že všet-
kým ktorí ho z okien vidia, ale 
i tým, ktorí okolo prechádzajú 
prinesie iskru nádeje v dobro a 
šťastné konce ich životných prí-

behov,“ zhodli sa členovia OZ 
Nové Mesto nové Vízie. K nemu 
pribudli i ďalšie stromčeky. Roz-
svietené stromčeky vyčarujú 
pokoj, harmóniu a pocit radosti 
každému, kto by len na okamih 
postrehol, aké maličkosti doká-
žu spájať ľudí a vytvárať radosť. 
Stromčeky žiaria Novomešťa-
nom na sídliskách Lúka, Há-
jovky, Rajková, na uliciach M. 
R. Štefánika, 1. Mája,  Jasná, J. 
Kréna a Športová. Do budúc-

nosti si členovia OZ Nové Mesto 
nové Vízie vedia predstaviť, že 
by osvetlili ešte viac sídlisko-
vých stromčekov. „Obyvatelia 
sídlisk sú nadšení, máme veľmi 
pozitívne ohlasy. Dostávame 
inšpirácie, kde ozdobiť ďalší 
stromček. Na troch strom-
čekoch už pribudli aj vianočné 
ozdoby v  podobe zlatých sne-
hových vločiek, ktoré na ne za-
vesil Mikuláš,“ dodala Katarína 
Chlebíková. 

Inzercia | Foto: archív OZ Nové Mesto nové Vízie

Sídliskové Vianoce v Novom Meste nad Váhom
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OČNÁ AMBULANCIA
Nové Mesto nad Váhom

KOMPLEXNÁ OČNÁ 
STAROSTLIVOSŤ

PLNE HRADENÉ ZDRAVOTNÝMI POISŤOVŇAMI

PRIJÍMAME NOVÝCH PACIENTOV

Očná ambulancia Nové Mesto nad Váhom
Nová Poliklinika, Kpt. Nálepku 2411/25, 915 01 Nové Mesto nad Váhom

www.noveocne.sk

+421 907 555 507
objednavky@noveocne.sk

OBJEDNAJTE SA:

V našej očnej ambulancii poskytujeme 
komplexnú očnú starostlivosť. Zároveň úzko 
spolupracujeme s Očným centrom Sokolík 
v Trenčíne a pacientom tak dokážeme 
zabezpečiť i naväzujúcu operačnú 
starostlivosť a ďalšie odborné vyšetrenia, 
ktoré sú vykonávané nad rámec bežnej 
očnej ambulancie.

NOVO 
OTVORENÉ

Nove_mesto_letak_186x245.indd   1 09.12.21   14:12
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Riešenie:

BÁBKA NOŽNICE S Y S E Ľ N M O R T S A

BUBLINA OTLAK N N O V L Á D A Č O G V

GAZDA OVLÁDAČ E O Ý R R Č A T Í Č O P

GOMBÍK POČÍTAČ H O Ž A K A B Á T Y M K

IKRA RYŽA U U B N V L A K B Á B L

KABÁTY SLÁČIK L H B Y I A A Ž Y R Í T

KAČKA SNEHULIAK I O U O E C N M I S K Y

KORZO SNIEŽIK A R B A T V E O T L A K

KRAVA STROM K K L K O R Z O E Á Ľ R

KVIETOK SYSEĽ K Y I Ú K N K K A Č K A

LÍSTOK UHORKY O S N I E Ž I K C I S V

MISKY VRANY N G A Z D A E H I K R A

NA NOVÝ ROK BLATO NA VEĽKÚ NOC SNEH

BÁBKA
BUBLINA

GAZDA
GOMBÍK

IKRA
KABÁTY
KAČKA
KORZO

KRAVA
KVIETOK

LÍSTOK
MISKY

NOŽNICE
OTLAK

OVLÁDAČ
POČÍTAČ

RYŽA
SLÁČIK

SNEHULIAK
SNIEŽIK

STROM
SYSEĽ

UHORKY
VRANY

  OSEMSMEROVKA - POREKADLO 

TAJNIČKA PRE DETI

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
1. 	 číslo medzi dva a štyri
2.	 žije v potoku a má klepetá
3.	 mamina matka		
4.	 zviera s pichliačmi

5.	 žije na poli a má dlhé uši
6.	 rohaté zviera
7.	 operie nám prádlo		
8. 	 vták s veľkým krásnym chvostom

9.	 používajú sa na zasneženom svahu	
10.	je štíhla s očkom a zašije dieru	

Z diaľky počuť detský smiech,

radosť keď sa zjavil sneh.

Zamrzlo jazero i potoky,

mrazivé kvety zdobia obloky.

Korčule sa deťom blyštia,

na ľade už rýchlo svištia.

Guľovačka v plnom prúde,

joj zábava to veru bude!

Zimné radovánky

Správna odpoveď: NA NOVÝ ROK BLATO NA VEĽKÚ NOC SNEH

Správna odpoveď:
TRAJA KRÁLI
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... smrť nás rozdelila, večnosť nás spojí ...

Dňa 23. novembra 2021 uplynulo 20 rokov,

čo nás navždy opustil náš drahý manžel, 

otec a dedko

Eduard NIŽŇANSKÝ.

Kto ste ho poznali, venujte mu prosím, 

tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína manželka 

a dcéra s rodinou.

To, že sa rana zahojí, to je len klamné zdanie,

v srdciach nám bolesť zostáva a tiché spomínanie.

Dňa 13. januára 2022 si pripomenieme 5. výročie,

Kedy nás navždy opustil náš drahý manžel, 

otec, dedko, brat, švagor a ujec

Dušan MACHAJDÍK.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku

S láskou a úctou spomína celá rodina.

Anton Krásny (†21.11.2021)  
vo veku 70 rokov, 

Božena Skovajsová (†18.11.2021) 
vo veku 81 rokov

Kornélia Majtásová (†21.11.2021) 
vo veku 88 rokov

Viera Cingálková (†22.11.2021)  
vo veku 86 rokov

Svetozár Petráš (†18.11.2021)  
vo veku 54 rokov

Ján Adamec (†22.11.2021)  
vo veku 80 rokov

Mária Matovičová (†24.11.2021) 
vo veku 92 rokov

Jaroslav Kaští (†25.11.2021)  
vo veku 86 rokov

Mária Antoňáková (†28.11.2021) 
vo veku 84 rokov

Božena Bihariová (†28.11.2021) 
vo veku 82 rokov

Katarína Bóriková (†26.11.2021) 
vo veku 72 rokov

Milan Mikšík (†26.11.2021)  
vo veku 84 rokov

Rudolf Macháček (†29.11.2021) 
vo veku 56 rokov

Emília Tarnociová (†30.11.2021) 
vo veku 96 rokov

Jozef Kurnický (†30.11.2021)  
vo veku 84 rokov

Zuzana Englerova (†1.12.2021)  
vo veku 84 rokov

Ján Repka (†2.12.2021)  
vo veku 83 rokov

Mária Resutikova (†5.12.2021)  
vo veku 77 rokov

František Matulak (†6.12.2021) 
vo veku 89 rokov

Peter Uhlík (†7.12.2019)  
vo veku 66 rokov

Ing. Valentin Dostál (†9.12.2021) 
vo veku 86 rokov

Jarmila Lieskovská (†11.12.2021) 
vo veku 78 rokov

Vladimír Ivana (†11.12.2021)  
vo veku 78 rokov

Viera Tomšiková (†12.12.2021)  
vo veku 82 rokov

Božena Pavliščikova 
(†13.12.2021) vo veku 82 rokov

Ľúbor Dobrotka (†14.12.2021)  
vo veku 57 rokov

Ľudmila Kvasnicová 
(†14.12.2021) vo veku 85 rokov

Jozef Daněk (†14.12.2021)  
vo veku 86 rokov

Jozef Kolárik (†16.12.2021)  
vo veku 77 rokov

Stanislav Mihalko (†16.12.2021) 
vo veku 73 rokov

Milan Michalík (†19.12.2021)  
vo veku 85 rokov

Anna Vallášová (†22.2.2021)  
vo veku 84 rokov

Daniel Lacko (†22.12.2021)  
vo veku 68 rokov

Ján Toráč (†24.12.2021)  
vo veku 62 rokov

Božena Danková (†23.12.2021)  
vo veku 70 rokov

Jana Zámečníková (†23.12.2021) 
vo veku 61 rokov

Mária Moravúsová (†25.12.2021) 
vo veku 57 rokov

Lýdia Rácová (†28.12.2021)  
vo veku 61 rokov

OPUSTILI NÁS 

S P O M Í N A M E

Za uverejnenie spomienky za zosnulého, príp. smútočného 
oznámenia je suma 10 centov za slovo. 

S výnimkou predložiek. Cena za priloženú fotografiu je 2€. 
Po zaslaní spomienky na adresu redakcia@msks.sk   

do niekoľkých dní obdržíte e-mail s inštrukciami o platbe.

Prajete si, aby miesto posledného 
odpočinku Vašich najbližších 
bolo dôstojné ? 

Aby bol Váš hrob čistý,upravený ?

Aby boli na ňom čerstvé kvety 
a horela sviečka ?

Zaoberáme sa kompletnou údržbou
a starostlivosťou o hrobové miesta.
Spolupracujeme s kamenárskou 
službou. Tá Vám pomôže vyriešiť 
aj služby spojené s obnovou písma 
či opravou pomníka.

Pracujeme
v Novom Meste nad Váhom 
a širšom okolí.
V prípade záujmu nás 
neváhajte kontaktovať.

+421 944 108 350
www.hrobservis.sk   
info@hrobservis.sk  
facebook: hrobservis.sk  
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Extraligové volejbalistky Nového Mesta 
nad Váhom pod vedením trénera Juraja Šu-
jana sa znova, tak ako v  posledných roční-
koch, úspešne prebojovali do nadstavbovej 
časti ligy, do elitnej štvorky. A  to napriek 
tomu, že v  tíme nedisponujú žiadnou le- 
gionárkou. 

„Sme čisto slovenské družstvo a sme na to hrdí. Naši najväčší súperi 
v nadstavbovej časti UKF Nitra, Slávia Bratislava aj Pirane Brusno majú 
v  kádri po dve tri zahraničné hráčky, dokonca exotické. Brusno má aj 
zahraničného trénera. Takže si uvedomujeme ich silu, postavenie v lige 
a budeme robiť všetko preto, aby sme s nimi aj tak dokázali držať krok 
a bojovať o medaily.“

Po troch úvodných víťazných kolách prišla nečakaná prehra s Projek-
tom RD. „Veľmi ťažko sme hľadali v  tomto zápase optimálnu zostavu. 
Výsledok tohto duelu ovplyvnil naše postavenie v nadstavbovej časti.“

Tatiana Brezinská | FOTO: archív klubu

Novomešťanky chcú znova hrať o medialy

Dana UhríkováKoniec roka v znamení pomoci

Novomešťanky úspešne ukončili základnú časť a v novom roku sa znova môžu 
tešiť na nadstavbové kolá. 

Koncom decembra sme prežívali vytúžené vianočné obdobie. Vianoce 
väčšina ľudí chápe ako najkrašie sviatky v roku. Tradične sú spojené  s 
vierou a nádejou. Sú obdobím lásky, radosti a obdarúvania.  Život však 
píše rôzne príbehy a tie smutnejšie neobchádzajú ani naše mesto. Preto 
sme sa 31. decembra spoločne s Michalom Bartekom rozhodli spríjem-
niť štart do nového roku jednej z rodín, ku ktorým bol osud nie práve 
priateľsky naklonený. Navštívili sme rodinu pani Evy Trebatickej, ktorá 
po smrti dcéry sama vychováva jej tri deti, svoje vnúčatá.
„Dodnes sa neviem spamätať zo straty dcéry, to sa ani nedá. Ale musím 
ísť ďalej najmä kvôli deťom. Tie by inak skončili v detskom domove. Ich 
otec o ne nejaví záujem…,”hovorí smutne pani Evka. Nemá to jedno-
duché. Dve dievčatá Zuzka (14) a Lenka (8) majú špeciálne výchov-
no-vzdelávacie potreby a sú na nižšej mentálnej úrovni ako ich rovesníci. 
Chlapec Lukáš (8) je šikovný a bystrý, dosahuje v škole dobrý prospech. 

Je babičke nápomocný. Deti majú k sebe vrúcny vzťah. Je vidno, že v 
rodine panuje príjemná atmosféra. Pani Evka môže byť pre mnohých 
ľudí inšpiráciou a príkladom. Hoci je častokrát vo finančnej tiesni, snaží 
sa, aby mali deti všetko, čo  potrebujú. Uvedomili sme si, akou ťažkou 
sociálnou situáciou si musia všetci prechádzať,  a preto sme sa rozhod-
li venovať im zopár drobností (potraviny, drogériu, hračky) a  kvalitný 
tablet, ktorý je v tejto dobe online vzdelávania pre deti tak potrebný. 
Aspoň týmto malým gestom sme chceli vyjadriť obdiv k ľuďom, ktorý sa 
vzdali komfortu pre druhých. „Ak všetci urobíme aspoň maličkosť pre 
ľudí vo svojom okolí, svet bude krajším miestom. Majme preto oči otvo-
rené, Novomešťania,” uviedol Michal Bartek.
Do nadchádzajúceho roka 2022 vykračujeme s nádejou, že počet skut-
kov spolupatričnosti bude narastať. Veď na spolupatričnosti dnes záleží 
oveľa viac, než kedykoľvek predtým.
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DECORE, najväčšia predajňa na viac ako 400 m2 v Novom Meste 
nad Váhom na Odborárskej ulici 3 (bývalé tlačiarne Tising)  
s ponukou servítkov, sviečok, dekorácii, aranžmánov, jednorazového 
riadu. Svadobná výzdoba - predaj - prenájom.

 kontakt: 0905 962 718

Novomešťanky už odohrali kompletnú základnú časť, pričom pri ne-
párnom počte účastníčok mali v 9. a 18. kole voľno. Na začiatku januára 
tak dohrajú chýbajúce zápasy už len súperky našich volejbalistiek. 

„Je predpoklad, že Brusno nás ešte v  tabuľke predbehne. Ale účasť 
v nadstavbe nám už nikto nemôže vziať. Keďže prvý zápas nás čaká až 
15. januára , tak sa teraz pripravujeme kondične.“

Druhou úlohou, ktorú je potrebné ešte splniť, je nájsť do tímu ešte  jed-
nu blokárku. „Celú základnú časť sme odohrali len s dvomi. V prípade, 
že by sa nám jedna zranila, máme veľký problém. Do hry síce už zapája-
me mladé hráčky Lilianu Barbierikovú a Teréziu Hurbanovú, ktoré majú 
do budúcna veľký potenciál, ale aktuálne potrebujeme na post blokárky 
doplniť tím skúsenou hráčkou,“ doplnil Šujan. 

Výsledky základnej časti 
1. kolo: VK NMnV – ŠVK Pezinok 3:0
2. kolo: Slávia Bratislava – VK NMnV 1:3
3. kolo: VK NMnV – VKP Bratislava 3:0
4. kolo: Projekt RD SVF – VK NMnV 3:1
5. kolo: VK NMnV – Brusno 2:3
6. kolo: UKF Nitra – VK NMnV 3:0
7. kolo: VK NMnV – Prešov 3:0
8. kolo: UCM Trnava – VK NMnV 0:3
9. kolo: VK Nové Mesto nad Váhom voľno
10. kolo: ŠVK Pezinok – VK NMnV 1:3
11. kolo: VK NMnV – Slávia Bratislava 0:3
12. kolo: VKP Bratislava – VK NMnV 0:3
13. kolo: VK NMnV – Projekt RD SVF 3:0
14. kolo: Brusno – VK NMnV 3:2
15. kolo: VK NMnV – UKF Nitra 0:3
16. kolo: Prešov – VK NMnV 1:3
17. kolo: VK NMnV – UCM Trnava 3:0
18. kolo: VK Nové Mesto nad Váhom voľno

Tabuľka po základnej časti
1. Slávia Bratislava	 14	 2	 2	 37:9	 36
2. UKF Nitra	 14	 12	 2	 39:11	 35
3. VKNMnV	 16	 10	 6	 35:21	 32
4. Brusno		 13	 10	 3	 32:18	 26
5. VKP Bratislava	 14	 8	 6	 28:22	 25
6. Prešov		  14	 5	 9	 19:30	 16
7. Projekt RD SVF	 14	 4	 10	 22:35	 14
8. ŠVK Peztinok	 14	 2	 12	 8:39	 5
9. UCM Trnava	 15	 1	 14	 7:42	 3
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NAŠA FOTOHÁDANKA - JANUÁR Fotohádanky pripravuje Viliam Polák

3 historické podoby a názvy Ulice Československej armády 
pohľad smerom k námestiu
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